2 accidentia 7 auctoritate necessarium esse disputationem.
24 quoquo

§. 8. Deinde cum esset in civitate lex duodecim tabularum, et ius civile, essent et legis actiones: evenit, ut plebs in discordiam cum patribus perveniret, et secederet, sibique iura constitueret, quae iura Plebiscita vocantur. Mox cum revocata est plebs, quia multae ⁵ discordiae nascebantur de his plebiscitis, pro legibus placuit et ea observari, lege Hortensia; et ita factum est, ut inter plebiscita et legem species constituendi interesset, potestas autem eadem esset.

§. 9. Deinde quia difficile plebs convenire coepit, ¹⁰ populus certe multo difficilius in tanta turba hominum, necessitas ipsa curam reipublicae ad senatum deduxit. Ita coepit senatus se interponere, et quidquid ¹⁵ constituisset, observabatur: idque ius appellabatur Senatusconsultum.

§. 10. Eodem tempore et magistratus iura reddebat; et ut scirent cives, quod ius de quaue re quisque dicturus esset, seque praemunirent, edicta proponebant, quae Ius honorarium constituerunt; honorarium dicitur, quod ab honore venerat. ²⁰

§. 11. Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi via transisse, ipsis rebus dictantibus, videbatur: per partes evenit, ut necesse esset reipublicae per unum consuli. Nam senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterat. Igitur constituto prin- ²⁵ cipe, datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset.

§. 12. Ita in civitate nostra aut Iure, id est lege, constituitur: aut est proprium Ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit: aut sunt Legis actiones, quae formam agendi continent: ³⁰ aut Plebiscitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum: aut est magistratum edictum, unde Ius honorarium nascitur: aut Senatusconsultum, quod solum senatu constituente inducit sine lege: aut est Principalis constitutio, id est, ut, quod ipse princeps con- ³⁵ stituit, pro lege servetur.

⁶ plebis scitis ⁸ plebis scita ⁹ interessent ¹⁸ praemuniret
¹⁹ quae edicta praetorum ²⁰ honore praetoris ²³ necESSEt ²⁵ poterant

§. 13. Post originem iuris et processum cognitum consequens est, ut de magistratum nominibus et origine cognoscamus, quia, ut exposuimus, per eos, qui iuri dicundo praesunt, effectus rei accipitur. Quantum est enim ius in civitate esse, nisi sint qui iura regere possint? Post hoc deinde de auctoram successione dicemus: quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iurisperitus, per quem possit cottidie in melius produci.

§. 14. Quod ad magistratus attinet, initio civitatis huius constat Reges omnem potestatem habuisse.

§. 15. Isdem temporibus et Tribunum celerum fuisse constat. Is autem erat, qui equitibus praeerat, et veluti secundum locum a regibus optinebat: quo in numero fuit Iunius Brutus, qui auctor fuit reges eiciendi.

§. 16. Exactis deinde regibus, Consules constituti sunt duo, penes quos summum ius uti esset, lege rogatum est. Dicti sunt ab eo quod plurimum reipublicae consulerent: qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset, neve possent in caput civis Romani animadvertere iniussu populi: solum relictum est illis, ut coercere possent, et in vincula publica duci iuberent.

§. 17. Post deinde cum census iam maiori tempore agendus esset, et consules non sufficerent, huic quoque officio Censores constituti sunt.

§. 18. Populo deinde aucto, cum crebra orerentur bella, et quaedam acriora a finitimis inferreantur, interdum re exigente, placuit maioris potestatis magistratum constitui; itaque Dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit, et quibus etiam capitis animadversio data est. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextuni mensem retinere.

§. 19. Et his dictatoribus Magistri equitum iniungebantur, sic quomodo regibus tribuni celerum: quod officium fere tale erat, quale hodie praefectorum praetorio; magistratus tamen habebantur legitimi.

§. 20. Isdem temporibus cum plebs a patribus secessisset, anno fere septimodecimo post reges exactos, tribunos sibi in monte sacro creavit, qui essent plebeii magistratus; hi dicti Tribuni, quod olim in tres partes populus divisus erat, et ex singulis singuli creabantur, vel quia tribuum suffragio creabantur.

§. 21. Itemque ut essent, qui aedibus praeesserent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat: duos ex plebe constituerunt, qui etiam Aediles appellati sunt.

§. 22. Deinde cum aerarium populi auctius esse ¹⁰ coepisset: ut essent, qui illi praeesserent, constituti sunt Quaestores, qui pecuniae praeesserent, dicti ab eo quod inquirendae et conservandae pecuniae causa creati erant.

§. 23. Et quia, ut diximus, de capite civis Romani iniussu populi non erat lege permisum consulibus ius dicere: propterea quaestores constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praeesserent; hi appellabantur Quaestores parricidii, quorum etiam meminit lex duodecim tabularum.

§. 24. Et cum placuisse leges quoque ferri, latum est ad populum, ut omnes magistratu se abdicarent; quo decemviri constituti anno uno, cum magistratum prorogarent sibi, et cum iniuriouse tractarent, neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rempublicam occupatam retinerent: nimia atque aspera dominatione eo rem perduxerunt, ut exercitus a republica secederet. Initium fecisse secessionis dicitur Verginius quidam; qui cum animadvertisset, Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias filiae sua a se abdixisse; et secundum eum, qui in servitutem ab eo suppositus petierat, dixisse, captumque amore virginis, omne fas ac nefas miscuisse: indignatus, quod vetustissima iuris observantia in persona filiae sua defecisset; utpote cum Brutus, qui primus Romae ²⁵ consul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui proditionis con-

4 hi om. 12 (quod) 16 constitueVantur 25 retineret 26 perduxerant 27 fuisse

iurationem indicio suo detexerat; et castitatem filiae vitae quoque eius praferendam putaret: arrepto caltro de taberna laionis filiam interfecit, in hoc scilicet, ut morte virginalis contumeliam stupri arceret. Ac pro-
5 tinus recens a caede, madenteque adhuc filiae cruento, ad comitatores confugit, qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis, signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem se contulit; populi consensu partim in carcere necatis decemviris, ita rursus respublica suum statum recepit.

¶ 10 §. 25. Deinde cum post aliquot annos, quam duodecim tabulae latae sunt, et plebs contenderet cum patribus, et vellet ex suo quoque corpore consules creare, et patres recusarent: factum est, ut Tribuni militum crearentur, partim ex plebe, partim ex patribus, consulari potestate; hique constituti sunt vario numero: interdum enim viginti fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores.

20 §. 26. Deinde cum placuissest creari etiam ex plebe consules, cooperant ex utroque corpore constituui. Tunc, ut aliquo plures patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui; ita facti sunt Aediles curules.

§. 27. Cumque consules avocarentur bellis finiti-
25 mis, neque esset qui in civitate ius reddere posset: factum est ut praetor quoque crearetur, qui Urbanus appellatus est, quod in urbe ius reddebat.

§. 28. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in 30 civitatem veniret, creatus est et alias praetor, qui Peregrinus appellatus est ab eo quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.

§. 29. Deinde cum esset necessarius magistratus, qui hastae praeesset, Decemviri stlitibus iudicandis 35 sunt constituti.

§. 30. Eodem tempore et Quattuorviri, qui curam viarum gerent: et Triumviri monetales, aeris, argenti,

10 necati Decemviris *om.* 12 (quam) 22 pluris 24 aBoca-
rentur 34 praeessent in litibus

auri flatores: et **Triumviri capitales**, qui carceris custodiām haberent, ut cum animadverti oporteret, interventu eorum fieret.

§. 31. Et quia magistratibus vespertinis temporibus in publicum esse incouveniens erat, **Quinqueviri** con-⁵stituti sunt cis Tiberim et uis Tiberim, qui possent pro magistratibus fungi.

§. 32. Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi provinciae, totidem praetores, quot provinciae in dicionem venerant, creati ¹⁰ sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provinciis libus praeessent. Deinde Cornelius Sulla quaestiones publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de sicariis: et praetores quatuor adiecit. Deinde Gaius Iulius Caesar duos praetores, et duos aediles, qui ¹⁵ frumento praeessent, et a Cerere Cereales constituit. Ita duodecim praetores, sex aediles sunt creati. Divus deinde Augustus sedecim praetores constituit. Post deinde divus Claudius duos praetores adiecit, qui de fideicomisso ius dicerent; ex quibus unum divus ²⁰ Titus detraxit, et adiecit divus Nerva, qui inter fiscum et privatos ius diceret. Ita decem et octo praetores in civitate ius dicunt.

§. 33. Et haec omnia quotiens in republica sunt magistratus, observantur; quotiens autem profiscuntur, ²⁵ unus relinquitur, qui ius dicat. Is vocatur Praefectus urbi, qui Praefectus olim constituebatur, postea fere Latinarum feriarum causa introductus est, et quotannis observatur. Nam Praefectus annonae et vigilium non sunt magistratus, sed extra ordinem utilitatis causa ³⁰ constituti sunt; et tamen hi, quos Cistiberes diximus, postea aediles senatusconsulto creabantur.

§. 34. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebat. ³⁵

§. 35. Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt. Sed qui maxima dignationis apud populam Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio

6 ultis possint 37 qui eorum 38 (eorum)

habenda est, ut appareat a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. Et quidem ex omnibus qui scientiam nancti sunt, ante Tiberium Coruncanum publice professum nenninem traditur; ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retiuere cogitabant, solumque consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant.

§. 36. Fuit autem in primis peritus Publius Pappirus, qui leges regias in unum contulit. Ab hoc 10 Appius Claudius unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. Post hunc Appius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit. Hic Centimanus appellatus est; Appiam viam stravit, et aquam Claudiam induxit, et de Pyrrho 15 in urbe non recipiendo sententiam tulit. Hunc etiam actiones scripsisse traditum est, primum de usurpatiobibus, qui liber non exstat. Idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit, ut pro Valesiis Valerii essent, et pro Fusiis Furii.

20 §. 37. Fuit post eos maxima scientiae Sempronius, quem populus Romanus σοφὸν appellavit: nec quisquam ante huic aut post hunc hoc nomine cognominatus est. Gaius Scipio Nasica, qui optimus a senatu appellatus est, cui etiam publice domus in sacra via data est, 25 quo facilius consuli posset. Deinde Quintus Mucius: qui ad Carthaginieuses missus legatus, cum essent duae tesserae positae, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato utram vellet referret Romam, utramque sustulit, et ait Carthaginieuses petere debere utram mallent 30 accipere.

§. 38. Post hos fuit Tiberius Coruncanius, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt. Deinde Sextus Aelius, et frater eius Publius 35 Aelius, et Publius Atilius maximam scientiam in profitendo habuerunt: ut duo Aelii etiam consules fuerint. Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est. Sextum Aelium etiam Ennius laudavit, et exstat illius

13 Centemmanus 19 Valesii pro Valesiis Furiis pro Furii
38 laudaBit

liber, qui inscribitur **Tripertita**: qui liber veluti cunabula iuris continet. **Tripertita** autem dicitur quoniam lege duodecim tabularum praeposita, iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. Eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant ⁵ eiusdem esse. Hos sectatus ad aliquid est Cato. Deinde Marcus Cato, princeps Porciae familiae, cuius et libri exstant; sed plurimi filii eius, ex quibus ceteri oriuntur.

§. 39. Post hos fuerunt Publius Mucius, et Brutus, et Manilius, qui fundaverunt ius civile. Ex his Publius ¹⁰ Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres; et exstant volumina scripta, Manilii monumenta. Illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius, Publius autem Mucius etiam pontifex maximus.

§. 40. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufus, ¹⁵ qui Romae consul et Asiae proconsul fuit, Aulus Verginius, et Quintus Tubero, ille Stoicus, Panaetii auditor, qui et ipse consul. Etiam Sextus Pompeius, Guaeii Pompeii patruus, fuit eodem tempore: et Coelius Antipater, qui historias conscripsit, sed plus eloquentiae, quam scientiae iuris operam dedit: etiam Publius Crassus, frater Publpii Mucii, qui Mucianus dictus est; hunc Cicero ait iurisconsultorum disertissimum.

§. 41. Post hos Quintus Mucius Publpii filius, pontifex maximus, ius civile primus constituit, generatim ²⁵ in libros decem et octo redigendo.

§. 42. Mucii auditores fuerunt complures; sed praecipuae auctoritatis Aquilius Gallus, Balbus Lucilius, Sextus Papirius, Gaius Iuuentius. Ex quibus Gallum maxima auctoritatis apud populum fuisse Servius dicit. ³⁰ Omnes tamen hi a Servio Sulpicio nominantur; alioquin per se eorum scripta non talia exstant, ut ea adeo omnes adpetant. Denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum: sed Servius eis libros suos complevit, per cuius scripturam ipsorum ³⁵ quoque memoria habetur.

§. 43. Servius, cum in causis orandis primum locum, aut pro certo post Marcum Tullium optineret, traditur

4 dein 16 Paulus 17 Pansae *pro* Panaetii 22 Lucius *pro* Publius
33 ad *pro* adeo 34 eis *om.* 35 *pro*-scriptura 38 optinereTraditur

ad consulendum Quintum Mucium de re amici sui per-
venisse; cumque eum sibi respondeisse de iure Servius
parum intellexisset, iterum Quintum interrogasse, et a
Quinto Mucio responsum esse, nec tamen percepisse,
5 et ita obiurgatum esse a Quinto Mucio; namque eum
dixisse, turpe esse patricio et nobili, et causas oranti,
ius in quo versaretur ignorare. Ea velat contumelia
Servius iactatus operam dedit iuri civili, et plurimum
eos, de quibus locuti sumus, audiit: institutus a Balbo
10 Lucilio, instructus autem maxime a Gallo Aquilio, qui
fuit Cercinae; itaque libri complures eius exstant Cer-
cinae confecti. Hic cum in legatione perisset, statuam
ei populus Romanus pro rostris posuit, et hodieque
exstat pro rostris Augusti. Huius volumina complura
15 exstant; reliquit autem prope centum et octoginta libros.

S. 44. Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi
libros conscriperunt: Alfenus Varus, Gaius, Aulus
Ofilius, Titus Caesius, Aufidius Tucca, Aufidius Namusa,
Flavius Priscus, Gaius Ateius Pacuvius, Labeo Au-
20 tistius, Labeonis Antistii pater, Cinna, Publicius Gellius.
Ex his decem libros octo conscriperunt, quorum
omnes, qui fuerunt, libri digesti sunt ab Aufidio Namusa
in centum quadraginta libros. Ex his auditoribus plu-
rimum auctoritatis habuit Alfenus Varus, et Aulus
25 Ofilius: ex quibus Varus et consul fuit, Ofilius in
equestri ordine perseveravit. Is fuit Caesari familia-
rissimus, et libros de iure civili plurimos, et qui omnem
partem operis fundarent, reliquit. Nam de legibus
Vicensimae primus conscripsit, et de iurisdictione. Idem
30 edictum praetoris primus diligenter composuit; nam
ante eum Servius duos libros ad Bratum perquam
brevissimos ad edictum subscriptos reliquit.

S. 45. Fuit eodem tempore et Trebatius quidem,
Cornelii Maximi auditor; fuit Aulus Cascellius Quinti
35 Mucii et Volcatii auditor: denique in illius honorem
testamento Publum Mucium nepotem eius reliquit here-
dem; fuit autem quaestorius, nec ultra proficere voluit,
cum illi etiam Augustus consulatum offerret. Ex his

8 tractatus 19 Pacubius 29 conscribit 33 qui idem 34 Cornelii
Cascelius 34. 35 Quintus Mucius Volosii

Trebatus peritior Cascellio, Cascellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur; Oflius utroque doctior. Cascellii scripta non exstant, nisi unus liber Benedictorum; Trebatii complures, sed minus frequentantur.

S. 46. Post hos quoque Tubero fuit, qui Ofilio operam dedit; fuit autem patricius, et transiit a causis agendis ad ius civile: maxime postquam Quintum Ligarium accusavit, nec optinuit apud Gajum Caesarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africæ oram teneret, informum Tuberonem applicare non permisit, nec aquam 10 haurire, quo nomine eum accusavit, et Cicero defendit. Exstat eius oratio satis pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario. Tubero doctissimas quidem habitus est iuris publici, sed et privati, et complures utriusque operis libros reliquit; sermone etiam antiquo usus afferat scribere, et ideo parum libri eius grati habentur. 15

S. 47. Post hunc maximaæ auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofilium secutus est, et Antistius Labeo, qui omnes hos audivit; institutus est autem a Trebatio. Ex his Ateius consul fuit: Labeo noluit, 20 cum officeretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suscipere; sed plurimum studiis operam dedit, et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet, et consoribendis libris operam daret. Itaque reliquit 25 quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus versantur. Hi duo primum veluti diversas sectas fecerunt. Nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat: Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operibus sapientiae operam 30 dederat, plurima innovare instituit; et ita Ateio Capitoni Massurius Sabinus successit, Labeoni Nerva; qui adhuc eas dissensiones auxerunt. Hic etiam Nerva Caesari familiarissimus fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit, et publice prius respondit, posteaque hoc coepit 35 beneficium dari a Tibério Caesare; hoc tamen illi concessum erat. Et ut obiter sciamus, ante tempora

1 Cascelio, Cascoelius 2 Cascelii 4 frequentatur 5. hoc 6 translit
11 aurire 14 sed om. 21 effectus 22 fieret, et) 28 Romai 30 operis
32 Massurius qui om. 34 Massurius 35 scripsit pro respondit

Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur; sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant; sed plerunque iudicibus ipsi scribebant, 5 aut testabantur, qui illos consulebant. Primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent, et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit. Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, 10 ut sibi liceret respondere, rescripsit eis: hoc non peti, sed praestari solere; et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se; populo ad respondendum se prepararet. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet, qui in equestri ordine iam grandis 15 natu, et fere annorum quinquaginta receptus est. Huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est. Huic successit Gaius Cassius Longinus, natus ex filia Tuberonis, quae fuit neptis Servii Sulpicii: et ideo proavum suum Servium Sulpicium appellat. Hic consul fuit cum Surdino temporibus Tiberii; is et plurimum in civitate auctoritatis habuit, eousque donec eum Caesar civitate pelleret. Expulsus ab eo in Sardiniam, revocatus a Vespasiano diem suum obiit. Nervae successit Proculus. Fuit 20 eodem tempore et Nerva filius: fuit et alias Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeturam usque pervenit; sed Proculi auctoritas maior fuit. Nam etiam plurimum potuit, appellatique sunt partim Cassiani, partim Proculiani: quae origo a Capitone et 25 Labeone cooperat. Cassio Caelius Sabinus successit, qui plurimum temporibus Vespasiani potuit; Proculo Pegasus, qui temporibus Vespasiani praefectus urbi fuit; Caelio Sabino Priscus Iabolenus; Pegaso Celsus; patri Celso Celsus filius et Priscus Neratius: qui 30 utrique consules fuerunt, Celsus quidem et iterum; Iaboleno Prisco Aburius Valens, et Tuscianus, item Salvius Julianus.

20 Quartino 21 sed *pro* is et 23 Vespassiano 24 oblit 29 Proculiani 31. 32 Vespassiani 33 Iavolenus 36 Iavoleno Aburnus

ADNOTATIO CRITICA

AD

POMPONII

DE ORIGINE IURIS

FRAGMENTUM.

ADNOTATIO CRITICA.

Enchiridii] Titulus II D. libri primi, ubi totum Pomponii de origine iuris fragmentum servatum exstat, inscribitur *De origine iuris et omnium magistratum et successione prudentium*. Verissima haec tituli in Flor. inscriptio, in Codd. quibusdam male ita vitiata, ut *eorundem*, vel etiam *eorum pro prudentium* legatur: quam scripturam, post alios etiam a Clossio Cod. Digesti vet. descr. p. 27 condemnatam, eo certius patet falsam esse, quo probabilius videtur, totam hanc rubricam ad argumentum Pomponiani fragmenti compositam esse, cuius tripartita haec ratio est, ut primum de origine iuris, h. e. legum Romanarum, deinde a §. 13 de origine et nominibus magistratum, ut auctor eo loco ipse ait, denique a §. 34 de successione eorum qui iuris civilis scientiam nacti et professi sint, vel prudentium, ut ipse appellat, vel auctorum, ut §. 13 dicit, agatur. Ceterum verba *Necessarium — demonstrare*, quibus totum fragmentum introducitur, Pomponii si sunt, ut credere fas est propter initium §. 1, vocem certe *itaque a Compilatoribus* (liceat et mihi barbaro nomine uti, aliorum exemplum quippe secuto) probabiliter coniicias profectam esse, quoniam in ea conclusio continetur sententiae a Gaio in praecedenti fragmento expositae: *namque, nisi fallor, istae praefationes et libentius nos ad lectio-* nem *propositae materiae producunt* (ni malis cum codd. multis *perducunt*), *et cum ibi venerimus, evidentiorem praestant intellectum*. Sunt enim innumera fragmentorum exempla, quorum ipsa orationis forma singularis, ut non dicam de imperfecta vel abrupta veluti in ipsius Pomponii fragmento D. I, 1, 2, plane ostendit manum Compilatorum, verba scriptoris sententiarum or-

dini vel addendo quaedam vel leniter mutando accommodantium. Quale illud est Tertulliani I, 8, 27, quod incipit: *Ideo quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est*; quae orationis forma ab auctore ipso profecta esse nequit, sed adiiciendo *ideo quia a Compilatoribus composita est*, scilicet sententiam istam accommodaturis praecedenti Pauli fragmento: *Non est norum, ut priores leges ad posteriores trahantur.* Etenim si qua laboris pars fuit, qua Compilatores in concinnandis D. auctorum fragmentis de suo quidpiam admiscerent, ea imprimis videtur pertinuisse ad restituendum singularum sententiarum sese deinceps excipientium nexum logicum. Uunum instar omnium producam exemplum ad evidentiam rei quam maxime idoneum locoque, quem tractamus, simillimum, I, 5, 1: *Omne ius, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones.* Sequitur iam Hermogeniani fragmentum: *Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu etc.* quibus continuo ex Gaio tertium iungitur: *Summa itaque de iure personarum divisio haec est etc.* Non potest latere quem quam, in his fragmentis particulas *igitur et itaque* Compilatoribus deberi.

nobilis videtur ipsius] Vulgatam olim fuisse statuit Schraderus Civil. Abhandl. II. p. 368 *videtur nobis in primis ipsius.*

§. 1.

Et quidem] Ita omnes Edd. a Schradero collatae praeter Tortis. 1491. 1494. 1498. 1506 *equidem* exhibentes.

populus] Flor. *populus*, quod Geb. adnotare neglexit. V. ad §. 46 *suffectus*.

sine lege certa] Interpretis esse cuiusdam vult Marcilius in *Interpr. XII Tabul. init.* GEBAVER. Mag. Vacarius ed. Wenck. *sine certa lege*, quam vulgatam lectionem olim fuisse censem Schraderus l. l.

instituit] Codd: 1 et 8 Clossii Codd. Dig. descr. p. 211 *constituit*, sententia, ut idem censem, minime apta.

manu a regibus] Ramus *manu regia*. Hal. *manu regis*, et ita teste Schradero Edd. Ienson. Kob. 1482. Syber. 1482. Siliq. 1482, probatum Raevardo De auctoritate prudent. c. 1, improbatum Mureto Comm. de origine iuris p. 151 (Otto Thes. T. IV), tum etiam Ruperto Anim. in Pompon. I, 2. p. 49 ed.

Uhlii et Bynkershoekio Praeterm. *Manu* idem quod voluntate sua, ex arbitrio. Simile illud Senecae Consol. ad Marc. 19: *liberos eiurent et orbitatem manu faciant*, quod contulit praeter alia multa minus apta Rupertus l. l. De variis, quibus totum hunc locum VV. DD. tentarunt, explicationibus v. Smallenburg ad Schulting. Not. in Dig. T. I. p. 30 sq.

gubernabantur] Mag. Vacar. *gubernantur*, elegans lectio, iudicio Wenckii, non meo,

§. 2.

ipsum Romulum] Hal. *ipse Romulus*, quod praepropere Beckius arripuit. Lectionem susceptam firmat M. Vacar. Eadem accusativi structura §. 35. Alia similia cumulavit Rupertus Anim. I, 3. p. 54. Smallenburgius conferri iubet Oudendorp. ad Sueton. Othon. 7.

divisisse] Cod. 3 Clossii p. 211 *dimisisse*, calami lapsu. Ceterum idem Cod. cum 1 et 2 Clossii mutato ordine *divisisse pop. in trig. partes.*

quas partes] Omittunt *partes* M. Vacar. et Cod. Clossii 1, haud male: sed interim ferendum est ob similes verborum repetitiones praesertim in constructione relativi apud probatissimos scriptores, quos inter ipse Cicero est, cuius, ne plura, v. Div. in Caec. 1: *si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requirererent*, quibuscum conferenda haec c. 13: *quum illius temporis mihi venit in mentem, quo die, citato reo, mihi dicendum sit*, ubi Lambinus cum Manutiis *diei pro temporis* vulgavit, Asconii, qui vulgo appellatur, auctoritate, nunc etiam fide Lagomars. 27 firmata, nisus. Ac confitendum *illius temporis*, ut cum ceteris Zumptius exhibuit, sequente *quo die* ob inconcinnam orationis formam valde disPLICERE, et cum altera illa lectione protinus commutarem, nisi Priscianus et Donatus qui eam scripturam norunt, tuerentur. Addam alterum exemplum ex Frontone De orat. p. 239. ed. Rom. *unam solam posse causam incidere, qua causa claudat aliquantum amor erga te meus.* Quid? quod infra §. 8 legitur: *sibique iura constitueret, quae iura Plebiscita vocantur*, ubi v. not.

appellavit] Hal. *appellarit.*

propterea quod etc.] Fallor, aut totus hic locus valde impeditus, licet a nemine, quantum sciam, adhuc in suspicionem

vitii vocatus. Clossius unus de interpunctione sollicitus, quoniam verba *properea* — *expediebat* ad proxime praecedentia tantum referri possent, maiorem distinctionem post *divisisse* ponendam proposuit: id quod verissimum est, quum nullo modo sententia iusta prodeat, si ad rationem logicam iungamus *divisit* — *quoniam expediebat*. Minus tamen aptum, quod idem suasit, ut post *appellavit* semicolon scriberetur. Sed verba iam iunctis *appellavit*, *properea quod expediebat*, si ad *expediebat* Romulus intelligitur, haud melius propter *tunc* procedunt, quod cui ex adverso ponatur nihil habet. Neque potest *expediebat* impersonaliter accipi. Hoc enim sensu *expedit* accusativum adsciscere nequit, neque potest ob *curam iungi* voci *rei publicae*, quemadmodum Inst. 1, 8, 2 dicitur: *expedit rei publicae, ne etc.* Agitur enim non tam de caussa, ob quam populum Romulus in triginta partes divisorit, quam unde eas partes *curias* appellari, nempe a *cura* sive a *curando*. Qua in etymologia Pomponius si erravit, auctoritate Varronis excusabitur, qui, teste Nonio v. *curiam*, de vita pop. Rom. eandem proposuerat. Idem de L. L. V, 155: *Curiae duorum generum. Nam et ubi curarent sacerdotes res divinas, ut curiae veteres: et ubi senatus humanas, ut curia Hostilia. Et VI, 46: Curiae, ubi senatus rem publicam curat, et illa, ubi cura sacrorum publica.* Neque aliter posteri, ab hac disciplina profecti, veluti Festus: *Curia locus est, ubi publicas curas gerebant . . . Curiae etiam nominantur, in quibus uniuscuiusque partis populi Romani quid geritur, quales sunt hae, in quas Romulus populum distribuit, numero triginta.* His adducor, ut aut post v. *curam* verbum, quale est *gerere*, ut in Festi loco, vel *agere*, omissum, aut scribendum esse *rem publicam curare* censem, id quod leniore medicina effici videatur recordanti tibi, *rem publicam* sigla R. P. olim scriptum fuisse. Plaut. Pers. I, 2, 24:

Sed sumne ego stultus, qui rem curro publicam?

Ubi sunt magistratus, quos curare oporteat?

Cf. Trin. IV, 3, 50.

sententias] Mag. Vacar. cum Clossii Cod. 2 et 3 *sententiam.*

Et ita] Mag. Vacar. *Itaque. Clossii Cod. 2 ita et.*

et ipse] Clossii Cod. 3 *etiam ipse.*

tulerunt — composit] Omittuntur ap. Mag. Vac.

et sequentes reges] Edd. Kob. 1482 *leges et sequentes*. Furliv. 1484. Honat. 1484. Thores. 1491. Tortis. 1490. 1494. 1498. 1502. 1506 et Ragazon, cum Clossii Cod. 1 (hic tamen *reges* in marg. a rec. m.) *et sequentes leges*. Post *reges* addit *leges* Clossii 3, quae ipsa verborum collocatio manifestum glossae indicium prodit, simulque ostendit, qua omnino via *leges* in contextum etiam ceterorum MSS. immigraverit.

conscriptae] Clossii Cod. 2 *scriptae*.

Sexti] Cuiacius refert, in variis MSS. hanc notam VI. reperiri, et inde forte esse mendum *Sexti*, quare cum Ruperto legimus *in libro sexto Papirii*. BRENM. Scilicet infra §. 36, ubi v. not., Papirius audit *Publius*, quae praenominis differentia in eodem libello ferri non potest: nam utique absonum, quod fuere qui statuerent, duos fuisse Papirios diversos. Apud Dionysium Antiq. III, 36 (quo loco pro ἀναστροφήν, quod nihili est, revocandum ex Cod. Vatic. ἀναγραφήν) appellatur *Gaius*, quod nomen praeoptat Einertus Diss. I. de Papirio et iure Papiriano, Lips. 1798, §. 12. Iam de scriptorum discrepantia in tam incerta rei vetustae fama ego quidem non labore, neque quidquam decerno. A mente autem Pomponii, cuius de scriptura solum agitur, alienam esse lectionem *sextō*, satis coarguunt quae mox sequuntur verba *is liber*, cf. Zimmern Gesch. d. Röm. Privatr. I, 1. p. 88 sq. In hac nominis optione nobis data, ex proclivi siglarum *P* et *S* inter se scriptura valde similium commutatione facile repetenda, utrum nomen a Pomponio utroque loco scriptum sit dubius, Codicis scripturam cum ceteris editoribus interim exprimendam curavi. Ceterum Edd. vett. Schrader notatae *S* pro *Sexti* exhibent, praeter Syber. 1482 neque hoc neque illud habentem, et Ienson. *sex* offerentem. Ex his pro *libro* habent *libris* Ienson. Kob. 1482. Syber. 1482 et Silig. 1482. Praeterea Clossii Cod. 1 ut Flor.; 3 *libris VI*; 2 *VI libro Pap*: cui postremae lectioni insistens, simul etiam exemplo confusus impresso per Iac. Galicum a. 1477 *in libro sex Papirii* exhibente, Clossius Conradi conjecturam utroque viro indignam, comprobavit, scriptum olim fuisse antiquo dicendi more *in libros sex Pap*: quam conjecturam refutare otiosi fuerit, neque quisquam ad defendendam insolentem constructionem ex §. 31 *in publicum esse* attulerit, quod certe in

rem probandam efficacius fuisse exemplis iis, quae ex Cicerone Clossius admovit. V. ad §. 31. Aliorum sententias de Papirii, non *Papyriū*, ut olim nomen scribebatur, praenomine enumerat Smallenburgius p. 34.

Papirii] Reinecc. Antiq. Rom. iurispr. Prooem. p. 2 mavult **Papisii.**

Superbus] Opinionem de Superbo, quod Tarquinius Priscus sit, recte refutat Ant. Augustinus de nom. propr. Pand. col. 275. not. c. quod Papirius, si Prisci temporibus vixisset, non potuisset omnium regum colligere leges. Hal. vocem *Superbus* non habet. GEBAUER. Commenta eorum, qui Priscum aut intellexerent aut nomen eius reponendum censuerint, iam Muretus refutarat Comm. l. p. 152. Cf. Zimmern l. l. Ut hoc loco, ita etiam apud Liv. II, 1. Tarquiniorum ultimus simplice *Superbi* nomine notatur. Multo impeditiora vero sunt quae sequuntur verba *Demarati Corinthi filius*, in quibus vel corrigendis, vel explicandis VV. DD. operam perdidisse, docuit Gebauerus. „Turrellius, inquit, in Annotatis *superbus Demarati etc. sic in Pan. et in veteri manuscripto.* Quo ipso innuere videtur, etiam Tarquinium Priscum Demarati filium fuisse appellatum *superbum*. [Idem statuerat Cuiacius.] Sed Papirius, ut dictum, ad Prisci tempora referri nequit. Ant. Augustinus de nom. propr. Pand. col. 257. not. c. Sunt, inquit, qui existiment scribendum fili, filius aut **FILIUS**. Huius loci non recordatus est Corn. van Bynkershoek, qui inter *Praetermissa* hoc retulit. Premit autem hanc coniecturam quod bis peccasse videantur brevitate librarii, alter scribendo *fili* loco *fili*, alter **FILIUS** loco *fili* *filius*, et quod insolitum sit *tō filii filius*, loco *nepos*, et quod causa non adsit idonea, cur avi mentio sit facta, patris non item.“ Rursus alii alia tacenda tentarunt, refutata a Ruperto Anim. I, 4. p. 60, ipso rem in medio relinquente. Cf. etiam Smallenburg. p. 33. Neque memoria lapsum esse Pomponium in re tam triviali, ausim cum Mureto statuere: neque Compilatorum error esse potest. Neque denique quicquam Einerti (Diss. I de Papirio et iure Papiriano, Lips. 1798) coniectura proficimus, legendum proponentis *Superbus et Demarati Cor. filius*. Mihi quidem ista verba ex margine irrepsisse videntur, quo quis in simplice nomine *Superbi* offensus ea scilicet explicationis caussa adiecerit, Livii I, 34 (*Damarati Corinthi filius erat*) fortasse male me-

mor. Iisdemque verbis Interpres Ambros. Tullii Or. pro Sulla 7 (Maii Auct. class. T. II. p. 257.) de Prisco usus est. Ceterum et ipsa nominis forma *Demaratus*, cuius loco olim *Damaratus* fuisse constat (v. ad Cic. de rep. II, 19, cui hanc formam restituendam esse censeo) novitium istorum verborum auctorem coarguere possit, etsi non valde mirarer, si eo modo Pomponius scripsisset. Clossii Codd. et Schraderi Edd. miras librariorum stribligines exhibent *Demariti*, *Demarithi*, *Dei verati*, *Democati*.

viris] Edd. Kob. 1482. Honat. 1484. Thores. 1491. Tortis. 1490. 1494. 1498. 1502. 1506. Ragaz. et fortasse Clossii Codd. 1 et 2 *iuris*.

Is] Copulam *que* cum Clossianis Codd. 1 et 2 adiiciunt tredecim omnes Edd. vett. a Schraderi inspectae, ex quibus Syber. 1482. Siliq. 1482 et Furliv. 1484 *hisque*. Quum vix sufficiens caussa cogitari possit, ob quam copula omissa fuerit, Clossius p. 214 admonet, parum abesse, quin eam lectionem Florentinae praetulerit.

Is liber, ut diximus] Forte Pomponium in antecedentibus humius Iuris Papiriani mentionem fecisse, sed eam periodum a Compilatoribus Pand. esse omissam, putat Pothier. in not. ad h. l. SMALLENBVRG. Parum probabiliter. Immo spectat manifeste ad verba praecedentia *existant in libro Sexti Papirii*, ubi v. not.

Papirius] Clossii Cod. 2 *Paupirius*.

quicquam ibi] Clossii Cod. 3 *ibi quicquam*. Abest *ibi* ab Ed. Syber. 1482.

adiecit] Clossii Cod. 3 *adiecisset*. In vett. impressis Clossius ferri ait *adiecerit*, quae lectio pro vulgata eius temporis haberi possit.

quod] Clossii Cod. 2 *quia*.

§. 3.

deinde] Mag. Vacar. *demum*.

lege tribunicia] Goveanus I. Varior. 21 Tribunitiam legem putat esse Terentillam a C. Terentillo Arsa Trib. Pl. latam; sed rectius Russard. Tribunitiam legem ad Brutum refert Tribunum Celerum. BRENKM. Item sensit Rupertus Anim. I, 4, ubi simul aliorum sententiae haud probabiliores castigantur. Atque Clossius l. l. notatu dignum censem, suorum codicum tertii scribam distinctione posita iam cavere voluisse, ne verba *lege tribunicia*

cum sequentibus praeter rei veritatem iungerentur. Sub *ci* in Codd. 1 et 2 puncta esse adnotavit Clossius: in 3 est *Tribuniana*.

hae] Vulgo *hae* deest. BRENKM. Abest etiam a Clossii Codd. 1 et 3 et a vett. impressis, eodem Clossio notante p. 215.

exoleverunt] Clossii Cod. 3 *exexoleverunt* Edd. Kob. 1482. Tortis. 1490. 1494. 1498. 1502. 1506 *exoluerunt*.

incerto] Praemittunt *in* Edd. Ienson. Kob. 1482. Furliv. 1484. Honat. 1484. Tortis. 1490. et Ragaz.

et consuetudine *uti*] Hal. habet *et consuetudine aliqua uti*. In ipso Cod. Flor. supra *quam*, quod proxime sequitur, scriptum est *quanti*, ac si corrector ex hisce tribus *ali, quam, per* facere voluisse *aliquantisper*, quod utique plane nullius usus fuisse, quare nec tò *quam* videtur ausus expungere. MSS. Codd. undecim [Gebauerus decem tantum reperit] *consuetudine aliqua (uti) quam*. In MS. Taurinensi IV pro *et consuetudine* scriptum est *ex cons.* Bynckershoekius ad vestigium Cod. optimi repandum censet *agi*, id est, *regi*. BRENKM. Etiam Mureto *agi* legendum videbatur, probatum Ruperto Anim. I, 4. p. 65. *Et consuetudine aliqua uti* Mag. Vacar. et Clossiani Codd. tres cum omnibus impressis vett., teste Clossio p. 215, insuper monente, ubi Brenkmannus in Flor. *aliquanti* legerit, alium fortasse lecturum esse *aliqua uti*. Dedi, donec meliora aliquando quis afferat, id quod et sententiae convenire maxime, et ex vitiosa codicum scriptura facilime prodire visum est, quodque iam repositum invenio Ecloga iuris civilis, Parisiis 1822, in qua exstat hoc de O. I. fragmentum. Etenim voce *uti* semel in *ali* corrupta, ex adscitis proximis elementis gigni *aliqua* oportuit, retento simul vitiose *quam*. Praeterea phrasis *consuetudine uti* infra recurrit §. 6. Fateor tamen, haec mihi non plane satisfacere, quoniam cum iis non bene coeunt sequentia *per latam legem*: immo paullo liberius si agere liceat, malle me *agere*, id quod §. 1, quo locus noster aperte spectat, praestat: quae iam Schroderi Obs. p. 76 sententia fuit. Geb. et Kriegel. Florentinam exhibuerunt *et consuetudine ali, quam* etc. Beck. *et consuetudine aliqua uti*.

per latam legem] Hal. *perlata lege*. Vat. IV. *prolata lege*. Vat. I. *praelata lege*. BRENKM. Si in lectione a me suscepta *consuetudine uti* standum est, oportuit sane scribi *perlata lege*,

quod expressit Beckius: sed id ipsum, quoniam pharsi *perlata lex* nullus hic locus est, me adduxit, ut Flor. scripturam a Codd. Clossianis firmatam interim servarem, egregie ei rationi dicendi convenientem, qua locum olim conscriptum fuisse modo conieci. Etenim uti proprie *lege agere* dicitur, ita etiam *per legem agere* dicere licuit, quemadmodum Ovidius dixit Heroid. XVI, 267:

nostra per has leges audacia fortior issel.

Aliena autem, ut dixi, *perlatae legis* notio, de qua v. Manut. de leg. p. 842. Cic. de rep. II, 31, ubi v. nobis not. p. 219. Plin. H. N. XXXIV, 6, 15. Liv. III. 51. *Rogatio perlata est*, idem XXXVIII, 36. *Causa perlata* ex certissima conjectura Haloandri in D. XXXIV, 3, 20, ubi vulgatur: *Et absolvo ei* *) *et libero ex pignoribus eius domum et possessionem Caperlatam.* Constat *causa* compendiose *ca* scribi solitum esse: v. Ind. siglar. in Gaii cod. repertarum p. LXXXIV. Atque in littera nata est ex initio seq. *Modestinus*, errore Florentini librarii frequentissimo.

idque — passus est] Omittit Mag. Vacar. Post *idque* addit Clossii Cod. 1, ex glossemate, ut Clossio visum, *quidem*.

viginti] Bynkershoek. scriptum existimat *Viginti* et exponi debuisse *sexaginta*. BRENKM. Idem statuerat Rupertus Anim. I, 4. p. 62 aliisque, quos laudat Smallenburgius p. 34, spreto Cuiacio monente: „Anni, si numerentur a regibus exactis, sunt multo plures, sed si, ut oportet, a legibus regiis, lege tribunicia sublatis, sunt fere XX. Ait, *fere*, quia summatim, non subtiliter et exacte, eam annorum computationem facit, quem morem et Ciceroni familiarem esse, Asconius notavit in Pisonem.“ Si quid hoc loco a librariis peccatum fuit, quod ut credamus persuadere nobis contra Cuiacium studet Leewius, scribendum XVI, quippe ex quo facile XX nasci potuerit. Tot enim annos Ciceronem numerasse refert Asconius ad Cornelianam p. 75. 76. Orell. atque ipse Tullius de rep. II, 33: *non longo*, ait, *inter-*

*) Haloandrum secutus omisit *ei* Beckius. Evidem malim scribi *eum*, ut referatur phrasis ad *neminem molestari volo nomine debiti*. Duplex enim ratio in praecedentibus ponitur: *neminem molestandum esse*, neque *exigendum aliquid ab eo: quibus respondent absolvō eum et libero ex pignoribus eius domum etc.*

*vallo, sexto decimo fere anno, quem presse sequitur Eutropius I, 12. Pomponius, quicum plane Livius et Laur. Lydus de mag. Rom. I, 38 congruunt, infra §. 20 anno fere septimo decimo tribunos plebei creatos tradit: ex quo loco simul patet, quae hic sequuntur postea ne diutius etc., si ipsa tempora spectantur, non continuo cum antecedentibus iungi, quo planissime refutatur Ruperti et Bynkershoekii opinio, quippe de annorum spatio ab exactis regibus ad decemviratum agi ratorum. Alii aliter de hoc loco statuerunt, de quorum sententiis exposuit Smallenburgius, ipse cum Lyzaco Obs. apolog. pro ICTis Rom. p. 6 verba praecedentia *quam per legem latam*, quorum sensus esse deberet „*quam ante latam legem, quae reges eiecerat*“, corrupta censens.*

annis] Ed. Ienson. annos.

§. 4.

placuit] Bynkerh. transponi vult verba in hunc modum: *placuit publica auctoritate, peterentur leges a Graecis civitatibus, et decem constitui viros, per quos civitas fundaretur legibus.* BRENKM.

decem] Glossa videtur Schultingio et Smallenburgio.

decem constitui viros] M. Vacar. *decem viros constitui*, mox omittens verba *a Graecis — tabulas.* De legatione Athenas missa insignem Gaii ex Comm. in XII Tab. locum servavit Lydus de mag. Rom. I, 34, Dirksenio non neglectum, in quo quod unus eorum Aulus *Marcius* pro A. *Manlio* (v. Drak. ad Liv. III, 31) appellatur, id librario malim quam auctori ipsi vertere vitio.

roboreas] Ad fidem codd., quantum sciamus, omnium adhuc vulgatum *eboreas*, cuius loco quum fuissent, qui, Scaligero viam monstrante, id quod tandem in contextum suspicere ausi sumus, legendum suasisserent, nunc ne mole variarum de vexatissimo hoc loco sententiarum, quas post Schultingium p. 34 et Smallenburg. p. 35 diligenter exposuit Zimmern p. 101, obruamur, rei consultum optime videbitur, si susceptae lectionis ratio ita redatur, ut omnis disputatio in singulorum rei momentorum examine quam maxime conciso contineatur. Ac primum quidem quodsi ebore tabulas traditur primitus factas esse, id erroris manifeste eo coarguitur, quod tempore illo nullus aut rarissi-

mus eboris Romae usus fuit. Quod enim ex Flori I, 5 Ruper-
 tus Anim. I, 4. p. 66 *eburneas sellas* excitat, id nihil esse
 insipienti patebit: neque magni aestimarim testimonium Dionysii
 Antiq. III, 61 et 62 ab eodem laudati, in ornamentis regum
 Romanorum antiquissimis sellam eburneam, sceptrum eburneum
 referentis. Tum praeter Pomponium alias quisquam scriptor ebo-
 reas eas tabulas fuisse non perscripsit. Contra aeri incisas leges
 XII Tab. fuisse, uno consensu testantur Livius III, 57. Dio-
 dorus Sic. XII, 26. Dionys. Hal. Ant. X, 57. Sed id quum per
 se parum probabile sit, tum prisco tempore tabulis non aere, sed
 robore factis leges a Romanis inscribi solitas esse, diserte tra-
 dit Dionysius III, 36, confirmatque Porphyrio ad Hor. in Pis.
 899: neque idem etiam de legibus XII Tab. statuendum esse, in
 dubium umquam vocatum fuit. Adde quod priscis temporibus
 robur litteris insculpendis adhibitum esse firmatur iis, quae de
 sortibus inscriptis tradit Cicero de div. II, 41. Quae testium
 discrepanzia tantum abest ut rei traditae fidem convellat, ut
 etiam augeat: immo quid rei fuerit, dudum a peritis intellectum
 est, videlicet tabulas illas primitus roboreas, quum periissent,
 sive incendio Romae Gallico combustae, quod quidam Livio VI, 1
 potissimum nisi haud improbabiliter censuerunt, sive alio casu
 absumptae, posthac refictas atque aeri incisas esse. Itaque
 quum posterior aetas nonnisi aeneas tabulas nosset, Pomponium,
 si tabulas sua ipsius aetate servatas designare voluit, aereas
 appellare, sin pristinorum simul temporum rationem habere, utrius-
 que materiae iuxta mentionem facere decuit. Neque aliter facere
 poterat, si quidem ex Cypriani testimonio recte iudicatur, aerea-
 rum tabularum exemplum quarto etiamtum saeculo extitisse.
 Haec si ita sunt, Pomponium, si ebore factas dixit, quod praeter
 eum, ut monui, nemo veterum dixit, absurdum fuisse oporteat,
 quandoquidem pro aestimatione eboris sua ipsius aetate magni
 habitu splendidioris materiae fuco ipsum rei vetustae splendorem
 extollere sibi visus fuerit, id quod ad expediendam rem contro-
 versam Niebuhrius excogitarat, hac de caussa iam notatus a
 Dirksenio. Haec Pomponii aevo nennisi a stolido homine con-
 fingi poterant, neque scriptore qualicunque veritatis studiose digna
 sunt. Neque denique ea interpolatio, si qua facta est, repeti ab
 iis probabiliter potest, qui Enchiridii locum in Digesta transtule-
 runt: si enim in Pomponio suo *roboreas*, aut *aereas*, aut deni-

que utrumque reperiebant, quorum unum alterumve non poterant non reperiire, ii quum eius in locum *eboreas* substituerent, falsi crimen commisissent, quo agendi modo in munere ipsis demandato usos eos esse, neque per se credibile est, neque id factum esse, certo aliquo potest demonstrari exemplo. Aliud est, prolixiora vel etiam quae a re aliena viderentur in scriptis ICtorum concidere, contrahere vel etiam omittere, qua ratione in tractandis illorum libris eos usos esse constat: aliud genuina adulterare, nova atque adeo antea inaudita et falsa inferre. Ac si quid mutare voluissent, multo probabilius videbitur, eos tum in tam recenti rei memoria *aereas* scripturos fuisse quam cum periculo fraudis *eboreas*: cuius lectionis originem iam non dubito a mero librariorum errore repetere. Adde quod Pomponius, quum *roboreas* scriberet, non solum veritati, ut par erat, fidem habuit, sed simul etiam vulgari posterioris aevi famae institit, quo conditionem illam tabularum pristinam de memoria vulgi excidisse eo minus credibile videtur, quod earum legum severitas iam olim reprehensa et in vulgi ore servata in proverbium abiisse videtur: quod testatur verborum lusus, quo in hanc rem, ut videtur, usus est Auctor Queroli Plaut. p. 18. ed. Patav. *Illi iure gentium vivunt homines: ibi nullum est praestigium [an praesidium?]: ibi sententiae capitales de robore proferuntur, et scribuntur in ossibus... Neque dives ego sum, neque robore uti cupio, nolo iura haec silvestria: quamquam me non fugit, alio modo totum hunc locum a Daniele acceptum esse, accipique posse.*

composuerunt] MS. Bynkersh. sine glossis posuerunt. BRENMK. *Composuerunt* ferri potest: sed malim *proposuerunt*, MVRETVS. Livius I. I. *in aes incisas in publico proposuerunt*. Nihil tamen mutandum, quum praesertim et Dionysius I. I. simpliciter dicat Ξθεσαν ἐν ἀγορᾷ, defendantque vulgatam Cuiacius. Malebant *proposuerunt* et Schroder Obs. p 77 et Van Vaassen Animadv. crit. ad fastos Rom. sacros p. 144 et 164.

ut possent — percipi] Prava videtur esse explanatio harum notarum V. D. P. R. L. P. CVIACIVS. Videlicet *unde* (vel *ubi*) *de plano recte legi possint*, ut explicuit illas notas Coletius De notis et siglis, Venetiis 1785. p. 399. Pro *ut* M. Vacar. *ubi*.

possent] Ita cum Hal. et Mureto, quos nunc Beckius quoque secutus est, pro *vulg.* *possint* dedi, qui Pomponium a

recta modorum constructione non meminerim unquam deflectere, propter ambiguitatem sensus ex modorum diversitate pendentem eo certius servata.

percipi] Ita Flor. Vulgo *perspici*.

est] Omittit M. Vacar.

eis] Kriegel. *iis*, hic et alibi. Illam formam constanter Flor.

summum] Codd. M. Vacarii *si' uñ*, unde effecit Wenckius *fieri unde*: illud merus est librarium error, compendium, quo *summum* scriberetur, ignorantium.

uti et etc.] Hal. *uti et leges corrigerent, si opus esset,* et *interpretarentur*. Vulg. *uti leges corrigerent, et, si opus esset, interpretarentur*. Ita etiam Pal. I. III. IV. alii. BRENKM. Cum his facit M. Vacarius.

eis] Kriegel. *iis*.

Qui ipsi] Hal. et M. Vacar. Cod. I *qui ipsi cum*. Vulg. *qui et ipsi*, cum M. Vacarii Cod. IV. Huins Cod. II *quod ipsi*, III *quod si ipsi*.

animadverterunt] M. Vacar. *adverterent*.

duas ad easdem tabulas] Vulg. *duas eisdem tabulis*. Pal. I. III. IV. *duas eisdem tabulas*. BRENKM. M. Vacarius *duas eisdem in titulis*, ubi Wenckius adnotavit p. 97: „H. e. (si genuinam v. *titulus* significationem respicias) pariter pro rostris. Sed haec lectio, per se non mala, parum congrua est Vacario, qui superius *tabularum* mentionem omisit, ut v. *duas* iam non habeat, quo referatur. *Eisdem tabulas* C. II. III. *eisdem tabulis* IV.

ex accidenti] Al. *ex accidenti*, et ita sex MSS. BRENKM. Reperi in Collatione Lectionum variantium Barb. Vat. IV. S. Cruc. Bynk. annotatos: Trevisanum tamen habere ut Florentiae est [*ex accidentia*]. Hal *ex accidente*. Taurell. in Adnotat. *accidentia, sic in Pan. in vet. accidenti, rectius*. GEBAVER. Repositum M. Vacarius quoque et insuper tres Clossiani codd. Adhaesit extrema *a* in *accidentia*, quod frustra defendit Munckerus Mythogr. Lat. T. 2. p. 150, ex sequentis vocabuli *app.* initio. Iavolenus XXXV, 1, 56: *scindi ex accidenti conditio non debet*. Adde Julian. ib. 2, 51. Beck. *ex accidente*, qua lectione corruptelae origo obscuratur.

quarum ferendarum etc.] Totus hic de Hermodoro locus omittitur a M. Vacario.

éxulanten] Beck. *exsulantem*.

rettulerunt] Ita Flor. Edd. *retulerunt*.

§. 5.

legibus] Addit *ita* Mag. Vacarius.

interpretatio] Ut ad interpretationem iuris prudentium auctoritate et fori disputatione opus videbatur, ita sub regum imperio Cicero de rep. V, 2, 3 ait illam in aequitate constitisse. De vi vocis *interpretatio* plura Zimmern. T. I. p. 56.

prudentium] Invito Flor. Kriegel. *prudentum*, hic et alibi.

auctoritatem etc.] Taurellius in Adnotat. *auctoritate necessariam esse disputationem fori*, in *P. disputatione*. quod si admittimus, oportet esse auctoritatem. in *velusto codice* est auctoritatem, *necessariamque esse disputationem fori*. rectior tamen ridetur nostra lectio, nam sequitur, haec *disputatio* et hoc ius. Ipsi tamen in alteram lectionem, *auctoritatem*, *necessariamque esse disputationem fori*, procliviores sumus. Ita Vat. IV. Pal. I. Taurin. I. IV. Trevis. et Bynkersh. similiter et Vat. I. et II. nisi quod illic τὸ que postea sit additum, hic vero τὸ esse etiamnum desideretur, sicut etiam in Vatic. III. ubi praeterea pro *necessariamque* est et *necessariam*. Codex S. Cruc. ad praecedentes correctus est. Adde Bynkersh. in *Praeterm. h.* BRENM. Quod a Gebauer. et Kriegel. vulgatum *auctoritate necessariam esse disputationem fori*, id et sensu caret et iustum non fert constructionem verborum. Quare Haloandri lectionem, Krieglio quoque in Not. probatam, neque codicum auctoritate, ut vidimus, destitutam, donec aliquis meliora, interim cum Beckio exhibui. Atque ex uno suorum Codd. Cossius certe *necessariamque*: alteri eius duo sine copula. Nam ita, ut nunc vulgatur, locum a scriptore profectum esse, eo minus mihi persuadeo, quo insolentius *coepit* — *ut* dictum est: cuius usus desidero exemplum. Omnia vero bene procedunt, si olim hunc in modum scripta putas: *coepit*, *ut naturaliter epenire solet*, *interpretatio* desiderare prudentium auctoritatem *necessariamque disputationem fori*; nisi forte evenit pro *coepit* legendum, ut sequentia ita scripta fuerint, *ut* — *solet*, *ut interpretatio* desideraret prudentium auctoritatem *necessariamque disp. f.* Aliorum hariolationes, quas tacere praestat, retulerunt Rupertus Anim. I, 6. p. 71 et Smallenburgius p. 38. M. Vac-

rius *auctoritatem, necessariam esse disputationem fori* et paulo ante *si pro ut*, quod accommodatissimum Wenckius censet, veram tamen loci lectionem restitui arbitrans rescribendo *ubi pro ut, vel si.* Ceterum de totius loci sententia adi Zimmern. T. I. p. 57 sq., et de *disputatione fori* Puchta Institutionen T. I. p. 299. Praeterea notandum, in nota 1 contextus mei exemplo subiecta operarum vitio *necessarium pro necessariam* exhibuitur esse.

a] Omittit M. Vacar.

ut ceterae — appellatur] Omittuntur ap. M. Vacar. errore librariorum manifesto.

datis — partibus] Hal. non habet, et multis [ut Zasio, Mureto, Bocchovio, Leewio] abundare videntur, invito tamen Bynkersh. in *Praeterm. h. BRENM.* Et mihi glossam sapere videntur, aut profecta dicas a Compilatoribus. Beckius uncis inclusit. Pro *ceteris coni. certis* Vonck Specim. cr. in var. auct. p. 121.

§. 6.

inter se homines] M. Vacar. *homines inter se.* Idem mox mendose *quas accōm populus*, omissso *ne.*

prout] Hal. *ut.*

sollemnesque] Ita Flor. Ceteri *sollennesque.*

appellatur] Hal. *appellabatur.*

id est legitimae actiones] Absunt ab Hal. et M. Vacar. delerique iubet Muretus: merito fortasse. Certe a Pomponio ea profecta non esse videntur.

tempore] Omittit M. Vacar.

nata sunt] Idem *esse ceperunt.*

isdem] Haec constans est Flor. *scriptura huius vocis, non obliteranda, id quod plurimi Edd. fecerunt scribendo iisdem,* reperta etiam in *Fragm. Digestorum Neapol.* a Gauppio vulgate, p. 33. Cf. *Comm. de pronom. Lat. tert. personae* p. 45 et 92. Mirabilis tamen huius formae usus *iuxta eis*, quod pro *iis* in Flor. scribi supra monui p. 29.

harum] Harum scilicet XII et omnium, id est, non earum tantum, quae ad ius sacrum vel publicum, sed et quae ad ius privatum pertinebant, et publice, privatimve utiles erant, vel pro *Harum*, quod alio loco notavi [Obs. XVIII, 11], scribe XII

tabularum. CVIACIVS. Assentitur Zepernick Diatr. de iudicat. centumv. p. 317. Bynkersh. *horum*, iam a Mureto propositum, aliisque, quos enumerat Smallenburg. p. 40, probatum. Intelligitur ex proximo *legum*, scil. XII Tab. Discernitur enim recte modo tripartito, ut phrasi *interpretandi*, male a nonnullis sollicitata, ius civile intelligatur: quibus omnibus, quae antea modo posuerat, repetuntur.

scientia] Cuiacius Obs. I. l. *scientiae*.

quis quoque] Ita Hal. et Muretus. Ceteri cum Flor. *quis quoquo*, non ferendum. Infra §. 10: *quod ius de quaque re quisque dicturus esset*. Ad receptam lectionem dicit etiam Pal. IV. *quisque quo*, per metathesin corruptum. M. Vacar. *quis, qui, quoquo*.

privatis] Omittit cum seq. usque ad *usus est* M. Vacar.

fere] Abest ap. Hal.

§. 7.

cum] Invito Flor. Kriegel. et Beck. hic et infra constanter *quum*.

Appius] Omittit M. Vacar.

proposuisset] Vulg. *composuisset*, id quod malebat Muretus.

formam] Cuiacius *formulam*, probante Wissenbachio Emblem. Tribon. c. 1. p. 5. seq., improbante cum ceteris Leewio. Plura apud. Smallenburg. p. 41.

Gnaeus] Hal. *Cneus*, Beck. *Cnaeus*; tum per compendium *Cn.* scribendum fuerat. Quod enim discriminis interest inter *C.* et *Gaius*, idem consentaneum est etiam ad illud praenomen pertinere. V. ad. Cic. de rep. Excurs. I. p. 428. Etiam peius Kriegel. hic et infra *Cneius*, vix notandum, nisi hoc ipso praenomine Flavium nostrum aetate nostra iuris peritos quosdam appellare viderem. In Flavii praenomine *Gnaeus*, cuius loco alii *Gaius* exhibent, scriptores maximam partem consentiunt, scilicet revocata ex melioribus libris quoque loco scriptura genuina. V. Drak. ad Liv. IX, 46. Lion ad Gell. VI, 9.

gratum fuit id munus] M. Vacar. *fuit id munus gratum*.

hic] Hal. *hinc*. Totum hunc locum usque ad verba *essent et legis actiones* omittit M. Vacarius, ita ut perget *Deinde evenit, ut plebs in disc.*

ille] Hal. *illud*.

quicquam] Beck. hic ut supra et alibi *quidquam*.

quia deerant etc.] Hal. *et qui praerant quaedam genera agendi composuerunt, nec post multum etc.* Vulg. *qui aderant, quaedam genera agendi composuerunt, non multum post etc.* Conf. Bynkersh. in *Praeterm. h. BRENM.*

§. 8.

quae iura] Omittit *iura* M. Vacar., non improbante Wenekio.
At tu vide ad §. 2 *quas partes*.

Plebiscita] Ita Flor., quod Gebauerus adnotare neglexit, ipse exhibens *plebis scita*, et §. 12 rursus cum Flor. *plebiscitum*, discrimine aliquo haud scio an consulto inter utramque scripturam facto. Etiam major scripturae fluctuatio apud Krigelios exstat in hoc nomine exhibendo. Minime hic quaeritur de antiqua huius formulae usu, de quo dixi ad Cic. de rep. I, 2. p. 14, sed qua forma Pomponius eiusve aequales vel per me licet Digestorum auctores maxime usi sint: quod an certo explorari possit, dubito. Igitur inhaerendum putavi Pisanae litterae: in qua quum apud Ulpianum IX, 2, 1 una voce item *pleviscitum* scribatur, numquam vero, quantum memini, *plebissitum*, sive continua, sive intercisa scriptura, reperiatur, dedi eam formam, quae probabilior altera ideo esse videtur, quod si dirimenda vox esset, scribi pro more saeculi istius non debuissest *plebi*, sed oportuisset *plebis*: nam *plebissitum* una voce Romani omni aetate utique repudiarunt. Ac rei prorsus consentaneum videtur, progrediente tempore antiquam formam *plebei scitum* in unam vocem *plebiscitum* coaluisse, quam solam agnoscunt codd. Iustiniani Inst. I, 2, 4. De discrimine vero utriusque vocis haud magis cogitandum quam de eo, quod inter *res publica* et *res publica* fuisse quidam commenti sunt. Ceterum utor hac occasione ut quae de scriptura antiqua *res publica*, *plebei scitum* similibusque ad Ciceronem me monuisse dixi, ea alio nunc exemplo augeam, ab inscriptione a. u. c. 613 incisa suppeditato, quam ex Furlanetti Museo d'Este p. 29 repetiit Orellius Anal. epigr. p. 47: in quo SENATI CON-SVLTO puncto interiecto exhibetur. Item statuendum de v. *satisfatio*, cuius exemplum suppeditat Lex Galliae cis Alpinae col. I. p. 2 SATISVE DATIO, et p. 3 SATISVE DATVM, comprandum cum illo Terentiano *semper lenitas*. In eodemque monumento circa Augusti tempora inscripto p. 4 et 5 exstat PL. VE.